Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Московская средняя общеобразовательная школа им. И.Ярыгина

ПРИКАЗ

От  31 августа 2023 г.                   №   198/1-од

«О создании при МБОУ Московская средняя

школа имени Ивана Ярыгина НАРКОПОСТА

на 2023-2024 уч.г.»

В соответствии со 120 федеральным законом РФ «О системе работы по

профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить совет «НАРКОПОСТА» в следующем составе:

Кашина И.А. – председатель (учитель);

Помеляйко М.Н.– заместитель (мед.работник);

Волкова Ю.В. – социальный педагог;

Кайзер И.В.- председатель Управляющего Совета  (по согласованию);

Сморгова А.А..- учитель химии;

Михайлова М.- учащаяся

Симонов К.- учащийся.

2. Утвердить план работы «НАРКОПОСТА» на 2023-2024 уч.год. (Приложение №1)

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                            Г.Ф. Ситникова

СОГЛАСОВАНО            УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «Московская СОШ»         Председатель наркологического поста

Ситникова Г.Ф.________________          Кашина И.А._____________________

Приказ №198/1-од от 31.08.2023г.

План

работы наркологического поста

на 2023-2024 учебный год

Направление  Дата проведения Содержание деятельности Ответственные

ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ

РАБОТА

3-й вторник каждого

месяца

Заседание наркологического поста. Профилактическая

работа с учащимися, склонными к курению. «Курение-

опасное увлечение»

2-й вторник каждого

месяца

Предупредительно-профилактические беседы с

учениками, чьи родители склонны к употреблению

алкоголя, наркотических веществ

Волкова Ю.В.,

Бекасова М.В.

последняя пятница

каждого месяца

Рейды по выявлению учащихся, склонных к

употреблению спиртных напитков, наркотических,

психотропных веществ.

Кашина И.А.

2 четверть Участие во Всероссийской акции «Я выбираю спорт как

альтернативу пагубным привычкам».

Минуты общения «1 декабря – Всемирный День борьбы

со СПИДом».

Конкурс плакатов «Осторожно, наркотики!»

Участие в акции КШП «Здоровье молодежи – богатство

края»

Тематические классные часы:

 Спор о вреде и пользе курения

 Еще раз о курении

 Курение – за и против

 Твое здоровье и курение

 Это страшное слово – наркотики

 Наркотики и личность

классные

руководители,

педагог

организатор,

Волкова Ю.В.

 1 понедельник каждого

месяца

выставка книг в школьной библиотеке:

-«Чтобы не было беды»

- «Предупрежден, значит, вооружен»

Черных Н.А.

ноябрь Оформление стенда «Мифы о вредных привычках» Кашина И.А.

ноябрь Групповая консультация для подростков: «Как научиться

говорить «Нет»

Бекасова М.В.

 Выпуск газеты «Курить или жить?» Шипко Ю.М.

 ноябрь Просмотр и обсуждение фильма «Правда о табаке» Черных Н.А.

ноябрь Изготовление буклетов «Соблазн велик, но жизнь

дороже», «Наркотики – путь в никуда»

Черных Н.А.

декабрь Круглый стол для учащихся 8- 11 классов «Алкоголь,

наркомания и человечество. Кто победит?»

Кашина И.А.

декабрь Выставка книг в школьной библиотеке «Остановись и

подумай»

Черных Н.А.

январь Презентация: «Мы говорим наркотикам – НЕТ!» Волкова Ю.В.

январь Оформление стенда «Чтобы не случилось беды» Кашина И.А.

февраль Диалог с учащимися 5-7 классов «Болезни 21 века» Помеляйко М.Н.

март Конкурс мини-сочинений «Здоровым быть здорово» Виникевич С.С.

 в течение года Участие в  антинаркотической акции Всероссийский

Интернет – урок «Имею право знать»

Распространение листовок на тему: «Курить –здоровью

вредить»

Беседы по профилактике употребления психотропных

веществ:

5 класс:

1.Определение здорового образа жизни

2.Состав табачного дыма и его влияние на организм

человека.

6 класс:

1.Влияние алкоголя на организм человека

2.Наркотики, психотропные вещества и последствия их

употребления.

7 класс:

Классные

руководители 5-9

классов,

Педагог-

организатор

1.Последствия употребления ПАВ.

2.Сумею ли я отказаться…

8 класс:

1.Иногдадостаточно одной рюмки.

2.Как избавиться от стресса, не прибегая к наркотику.

3.Что сейчас модно: курение или здоровый образ жизни?

9 класс:

1.Современные требования к профессионалу. Кто нужен

работодателю?

2.Как контролировать своѐ эмоциональное состояние?

3. Роль силы воли в отказе от употребления ПАВ.

 в течение года Встречи со специалистами поселковой больницы:

«Болезни курящих и пьющих»

«Наркотики. Что за этим?»

«Детки в пивной клетке»

«Учись говорить  - нет»

Помеляйко М.Н.

в течение года Встречи с привлечением специалистов

правоохранительных органов МО МВД России

«Шушенский»:

- ответственность несовершеннолетних за курение в

неустановленных местах;

- ответственность несовершеннолетних за употребление

спиртосодержащих веществ в общественных местах.

Волкова Ю.В.

УЧЕБНАЯ РАБОТА С

УЧАЩИМИСЯ

сентябрь Нравственность и здоровье. Факторы, влияющие на

здоровье (ОБЖ 11 кл)

Домуховский А.В.

сентябрь СПИД и его профилактика (ОБЖ,11 класс) Домуховский А.В.

сентябрь Уголовная ответственность несовершеннолетних Китаева В.Г.

октябрь Ядовитые растения (биология, 6 кл) Сморгов А.Е.

ноябрь Основные понятия о здоровье и здоровом образе жизни

(ОБЖ,9 кл)

Домуховский А.В.

декабрь Заболевания сердца и сосудов (Человек, 8 кл) Сморгова А.А.

декабрь Конкурс рисунков «Выбираем спорт! Выбираем

здоровье!»

Иванова А.В.

декабрь Понятие о привычках. ЗОЖ (ОБЖ, 9 кл) Домуховский А.В.

декабрь Конкурс сочинений «Письмо другу: как не стать

наркоманом»

Лекант Л.Г.

январь Сохранение и укрепление здоровья – важная часть

подготовки юношей к воинской службе (ОБЖ, 10 кл)

Домуховский А.В.

январь Влияние вредных привычек на развитие плода (Общая

биология,10 кл)

Сморгова А.А.

январь Болезни органов дыхания и их предупреждение

(Человек,8 кл)

Сморгова А.А.

февраль Предупреждение заболеваний почек(Человек, 8 кл) Сморгова А.А.

 февраль Здоровый образ жизни и его составляющие (ОБЖ, 10 кл) Домуховский А.В.

март Влияние алкоголя и наркотических веществ на организм

(Химия,10кл)

Сморгова А.А.

март Тренинг «Мои вредные привычки» Бекасова М.В.

март Конкурс мини-сочинений «Здоровым быть здорово» Лекант Л.Г.

апрель Вредные привычки, их влияние на здоровье.

Профилактика вредных привычек.(ОБЖ, 10 кл)

Домуховский А.В.

май О вреде наркогенных веществ (Человек,8 кл) Сморгова А.А.

каждый четверг Консультация на тему  «Наркологические заболевания у

школьников»

Помеляйко М.Н.

ПРОСВЕТИТЕЛЬСКАЯ

РАБОТА С

РОДИТЕЛЯМИ

3 четверг месяца Семейное консультирование по воспитательным и

психологическим проблемам развития и поведения

ребенка «Ребенок и вредные привычки»

Помеляйко М.Н.

Солодовник М.Л.

каждый четверг Консультация на тему «Что вы должны сделать, чтобы

защитить ребенка»

Кашина И.А.

в течение года Индивидуальные консультации по проблемам: -

конфликтов в семье; -взаимоотношения в семье; -

профилактики вредных привычек

Солодовник М.Л.

октябрь Выступление на общешкольном родительском собрании

на тему «Ответственность несовершеннолетних за

курение в неустановленных местах и за употребление

спиртосодержащих веществ в общественных местах»

Ситникова Г.Ф.

ноябрь Выступление на родительском собрании в первых

классах «Адаптация первоклассников»

Солодовник М.Л.

февраль Родительское собрание: «Что делать, если ребенок начал

курить». Советы психолога

в течение года Классные родительские собрания на темы:

-Здоровый ребенок – здоровое общество

-Психологические аспекты выживания детей в

современном мире

- Как уберечь от дурмана

-Здоровье детей в руках родителей

- Причины употребления наркотических средств детьми

классные

руководители

Исполнила Кашина И.А.

План работы Наркопоста

МБОУ Московской средней школы им.Ивана Ярыгина

на 2017-2018 уч.год

Цель  работы школьного наркопоста:

• формирование здорового образа жизни в среде школьников и негативного отношения к табакокурению, алкоголю, наркотикам.

Задачи работы школьного наркопоста:

  повышение значимости здорового образа жизни;

 выявление лиц «группы риска», склонных к злоупотреблению психоактивных веществ, алкоголизму, наркомании;

  диагностика (анкетирование, групповая, индивидуальная работа) обучающихся на предмет выявления лиц, склонных к аддитивному

поведению;

 предупреждение случаев вовлечения детей в раннюю алкоголизацию, эмоционального отвержения детей, жестокого обращения с

ними в семье;

 предоставление обучающимся объективную информацию о влиянии ПАВ на организм человека;

 ориентирование обучающихся на выбор правильного жизненного пути, на здоровый образ жизни.

№ Мероприятие сроки Ответственный

1 Заседание  Первый

вторник

каждого

месяца

Кашина И.А.

2 Оформление  информационного стенда «Наркопост» (профилактика

наркомании/ алкоголя, курения)

1 раз в

четверть

Кашина И.А., Рубцов А.В.  педагог-

организатор

3 Проведение операции «Дети России» сентябрь Кашина И.А., Рубцов А.В.  педагог-

организатор, кл. руководители

4 Оформление в школьной библиотеке книжного стенда «Пока не поздно» в

помощь педагогам при организации работы по пропаганде ЗОЖ

2 раза в год Михайлова М.А., педагог-

библиотекарь

5 Проведение мониторинга по оценке уровня наркотизации среди

подростков.

октябрь Рубцов А.В.  педагог-организатор

Кл. рук.

6 Правовые профилактические беседы 8-11 кл.: октябрь Репка А.К.

«Влияние вредных привычек на твой жизненный путь» Врач нарколог

Школьный медик

7 Родительский всеобуч «Ответственность родителей за воспитание

негативного отношения молодѐжи к курению, алкоголю,

правонарушениям.»

ноябрь Ситникова Г.Ф. директор школы,

Кашина И.А.

8 Классные часы  по ЗОЖ:

 Как предостеречь себя от вредных привычек. (1-2кл.)

 Здоровые привычки - здоровый образ жизни (3-4кл.)

 От чего зависит рост и развитие организма (5-6 кл.)

 Токсичные вещества и ПАВ – внимание, опасность! (7- 8 кл.)

 Здоровый образ жизни - главное условие профилактики

возникновения вредных привычек. (9-11 кл.)

декабрь Рубцов А.В.  педагог-организатор

кл. рук

9 Конкурс плакатов, конкурс рисунков «Мы за здоровый образ жизни» февраль Рубцов А.В.  педагог-организатор

10 Радиопередача «Во взрослую жизнь без вредных привычек!» март Рубцов А.В. рук. радиокомитета

11 День здоровья (1-11 кл) апрель Кашина И.А., учителя физкультуры

12 Рейды по школе во время общешкольных мероприятий с целью

выявления у учащихся табачной, алкогольной продукции и ПАВ.

В течении

года

Рубцов А.В.  педагог-организатор,

Помеляйко М.Н. мед. сестра (по

согласованию),

Кашина И.А..

13 Акция «Продвигай жизнь»  май Кашина И.А.

14 Рейды по торговым точкам, с целью обнаружения продажи алкогольной и

табачной продукции несовершеннолетним

В течении

года, в

предпразднич

ные и

выходные

дни

Кашина И.А.,

Помеляйко М.Н. мед. сестра (по

согласованию)

Исп. Кашина И.А.

		2023-10-17T15:23:04+0700
	Ситникова Галина Федоровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью